
Area Amministrativa
Affari generali e Polizia provinciale

Corpo di Polizia Provinciale

Determinazione numero 143 del 02/02/2023

OGGETTO: REVOCA DELL'AUTORIZZAZIONE AD EFFETTUARE IL CONTROLLO 
DELLA FAUNA SELVATICA A CONDUTTORI DEI FONDI SUI QUALI SI ATTUANO I 
PIANI DI LIMITAZIONE NUMERICA. SIG. CAPPELLO SANDRO. 

Il Dirigente GAMBARINI PATRIZIA

L’art.19, comma 2 della Legge 11/02/1992 n.157, come modificato dalla L. 197/2022, stabi-
lisce che “Le regioni e le provincie di Trento e Bolzano, per la tutela della biodiversità,  per la mi-
gliore gestione del patrimonio zootecnico, per la tutela del suolo, per motivi sanitari, per la selezio-
ne biologica, per la tutela del patrimonio storico-artistico, per la tutela delle produzioni zooagrofo-
restali ed ittiche e per la tutela della pubblica incolumità e della sicurezza stradale, provvedono al  
controllo delle specie di fauna selvatica anche nelle zone vietate alla caccia, comprese le aree pro-
tette e le aree urbane, anche nei giorni di silenzio venatorio e nei periodi di divieto. Qualora i me-
todi di controlli impiegati si rivelino inefficaci, le regioni e le province autonome di Trento e Bolza-
no possono autorizzare, sentito l’Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale, piani  
di controllo numerico mediante abbattimento o cattura. Le attività di controlli di cui al presente  
comma non costituiscono attività venatoria”.

Il contenuto del comma 3 specifica ulteriormente che “I piani di cui al secondo periodo del  
comma 2 sono attuati dai cacciatori iscritti negli ambiti territoriali di caccia o nei comprensori al-
pini delle aree interessate, previa frequenza di corsi di formazione autorizzati dagli organi compe-
tenti” e che “Le autorità deputate al coordinamento dei piani possono avvalersi dei proprietari o  
conduttori di fondi nei quali si attuano i piani medesimi, purché muniti di licenza per l’esercizio ve-
natorio”.

La Regione Emilia-Romagna ha delegato alle Province le funzioni di cui al punto preceden-
te, secondo quanto stabilito dall’art.16 della Legge Regionale 15/02/1994 n.8 e successive modifi-
che ed integrazioni.

Alla data del 13/07/2018 è stata approvata con Determina Dirigenziale n.28 l’autorizzazione 
al sig. Cappello Sandro ad effettuare, in qualità di dipendente/conduttore del fondo agricolo, i piani 
di limitazione numerica della specie Nutria mediante l’utilizzo di gabbie / trappola, sui terreni della 
Soc. Agr. La Spighetta s.s. nel comune di Mirandola per l’anno 2018, rinnovata annualmente fino al 
2023 compreso, provvedendo all’iscrizione nell’albo dei soggetti abilitati al controllo faunistico del-
lo stesso sig. Cappello Sandro.

Vista la modifica approvata con L. 197/2022 di cui all’art. 19 L.157/92 sopra citata e consi-
derato che il sig. Cappello Sandro, autorizzato dal 2018 ad effettuare i piani di controllo alla specie 
Nutria non è però in possesso di licenza di porto di fucile uso caccia e, quindi, non possiede più i re-

Copia informatica per consultazione



Determinazione n. 143 del 02/02/2023 pag. n. 2

quisiti richiesti, si procede alla revoca dell’autorizzazione redatta per l’anno 2023 per gli abbatti-
menti della specie Nutria nei terreni afferenti alla Soc. Agr. La Spighetta.

Il  responsabile  del  procedimento  è  la  Dirigente  del  Servizio  Affari  Generali  e  Polizia 
Provinciale dott.ssa Patrizia Gambarini.

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .
Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 

Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero 051/6338860.

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,
DETERMINA

1. di revocare al sig. Cappello Sandro l’autorizzazione rilasciata con proprio atto prot. n.819 
del 11/01/2023 per l’anno 2023 per effettuare i piani di controllo alla specie Nutria a seguito 
della modifica all’art. 19 L. 157/92 approvata con L. 197/2022;

2. di trasmettere copia del presente atto ai soggetti interessati;
3. di  informare  che  contro  il  presente  provvedimento  può  essere  presentato  ricorso 

giurisdizionale avanti al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni nonchè ricorso 
straordinario  al  Capo  dello  Stato  entro  120  giorni;  entrambi  i  termini  decorrenti  dalla 
comunicazione del presente atto all’interessato.

Il Dirigente
GAMBARINI PATRIZIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


